
Præsentation 
Søren Jakobsen - Arbejdet i brændeovnsbranchen de seneste 15 år og er bl.a. 
ansvarlig for salg af brændeovne og tilbehør i Danmark og Sverige for 2 danske 
virksomheder.
Jeg repræsenterer DAPO – foreningen af danske leverandører af pejse og 
brændeovne.

Situationen
Det danske marked for brændeovne er faldet med næsten 50% de seneste 4-5 år.
Naturligvis skyldes det bl.a. den generelle økonomiske afmatning, men situationen 
er nu så kritisk,  at flere fagbutikker er truet på deres eksistens og nogle er allerede
gået  konkurs pga. manglende aktiviteter.

Fagbutikkerne er kendetegnet ved, at have et indgående kendskab til det danske 
bygningsreglement og byggetraditioner, og ydermere er mig bekendt stort set alle 
ansatte i denne branche danske håndværkere – dvs. der er ikke tale om 
håndværkere fra andre lande.

Butiksejerne og deres ansatte er ved at miste deres levebrød, og vi mener, at den 
konkurrenceforvridning der er i den nuværende bolig jobordning, og har været der 
siden 2009, er indirekte medvirkende årsag hertil.
(renoveringspuljen/ håndværkerfradraget)
    
Formålet med boligjobordningen er netop at øge efterspørgslen efter arbejdskraft i 
små og mellem store håndværks og service virksomheder, og dermed understøtte 
vækst og beskæftigelse på den korte bane, og at husholdningerne får hjælp til 
vedligeholde og istandsætte såvel deres helårsboliger som deres fritidsboliger.
Det kan derfor undre DAPO at ordningen ikke støtter de håndværksvirksomheder
der relaterer til vores branche.

Ærinde
DAPO´s ærinde er, at fremføre rimelig argumentation hvorfor, at arbejdsløn der er 
forbundet med udskiftningen af gamle brændeovne og installation af nye 
tidssvarende og miljøvenlige pejse, brænde og træpilleovne, samt renovering af 
eksisterende aftrækssystemer dvs. skorstene, bør være omfattet af 
Boligjobordningen, samt at rette op på nogle stærkt konkurrenceforvridende 
elementer i ordningen.
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1: Konkurrenceforvridning.
Som jeg omtalte før, så støtter ordningen i sin nuværende form nogle håndværkere,
Men ikke dem der er omfattet af vores branche.

Herudover er installation og udskiftning af varmepumper, biokedler samt olie- og 
gasfyrskedler omfattet af reglerne for skattefradrag.

Fælles for de nævnte installationer er, at de alle retter sig mod individuel 
rumopvarmning uden for den kollektive varmeforsyning. 
Ordningen omfatter således alle andre former for rumopvarmning bortset fra de 
produkter vores branche beskæftiger sig med.

Det kan derfor undre DAPO, at installationen og specielt udskiftning af brændeovne 
ikke er omfattet af reglerne. 

Ikke mindst i fritidshusene er varmepumper en umiddelbar konkurrent til brænde og 
træpilleovne, og da fritidshuse netop i den nye aftale specifikt er medtaget i 
ordningen , står det konkurrenceforvridende element lysende klart.

Borgerne kan kun anvende deres rådighedsbeløb én gang, 
og det er vel klart for enhver, at borgerne vil anvende deres midler der hvor de kan 
få fradrag – ergo på andre brancher end vores!

2: Det miljømæssige aspekt.
Udover det beskæftigelsesmæssige aspekt, vil der ved at inkludere vores branche 
også være en betydelig miljøgevinst.

Vi er godt klar over at de primære mål med boligjobordningen er bskeæftigelse. 
Men vi (DAPO) spørger naturligvis os selv hvilken miljømæssig effekt rengøring, 
børnepasning, udskiftninger af køkkener og malerarbejde har – INGEN!

Det skønnes at der er et sted imellem 600 – 700.000 ildsteder i Danmark, og at disse 
står for cirka 13% af boligopvarmningen – vel at mærke ved at anvende en 
C02 neutral og vedvarende energikilde.



Der anvendes i dag knap 2 millioner rummeter brænde til opvarmning om året i 
Danmark, og målt i forhold til fyringsolie svarer det til en besparelse i CO2 udledning 
på cirka 1,3 millioner tons årligt!!!

Desværre skønnes dog cirka 200 – 300.000 af disse ildsteder at være forældet og 
ikke miljømæssige forsvarlige længere, målt på virkningsgrad og partikeludledning!

Ekspert og Seniorkonsulent for biomasse og bioraffinering - Jes Sig Andersen fra 
Teknologisk institut peger på, at brændeovne har reduceret deres udledning af 
partikler med 60% over en 11 årig periode og hele 20% over de seneste 3 år!

Partikeludledningen er nu i gennemsnit nede på 2-3 gram pr. kg brænde.
Det danske lovkrav er 10 gram pr. kg, og dermed er danske brændeovne og 
træpilleovne med på den helt rigtige side af kravene.

Desværre mangler der et incitament til at udskifte de forældede ildsteder.
En fornyelse af den eksisterende og forældede masse vil således ikke blot bidrage til
den fortsatte beskæftigelse, men også at vi fortsat kan opnå en besparelse i CO2 
udledningen,  og at vi samtidigt vil reducere partikeludslippet væsentligt.
Endvidere er virkningsgraden blevet betydeligt højere hvilket betyder at 
brændeforbruget dermed også falder væsentligt.

Efter henvendelse til Skatteminister Holger K. Nielsen er årsagen til at der ikke 
tidligere er ændret i ordningen følgende:

Og jeg citerer 

”Ved fastsættelsen af hvilke reparations- og vedligeholdelsesarbejder, der kan 
fradrages efter Bolig jobordningen,blev der ved den hidtidige ordnings indførelse i 
2011 af administrative hensyn anvendt den samme afgrænsning og fortolkning, 
som blev brugt i forbindelse med den såkaldte renoveringspulje fra 2009”

Envidere argumenter skatteministeren at;
– og jeg citerer igen

”Aftaleparterne har således valgt den enkle og umiddelbare gennemførlige løsning, 
at genindføre Bolig jobordningen med de ydelser, som borgere og virksomheder 
kender.



Med andre ord så tolker vi det som
”vi fortsætter som vi plejer for det er det nemmeste”

DAPO skal derfor opfordre partierne bag aftalen om at sikre, at udskiftningen af 
gamle brændeovne og installation af nye brændeovne og træpilleovne, samt 
renovering af eksisterende aftrækssystemer omfattes af bolig jobordningen. 

Ud over at sikre beskæftigelsen i vores branche, vil den kunne medvirke aktivt til, at 
få udskiftet en del af de gamle brændeovne, som står for den væsentligste del af 
forureningen fra brændefyring

På vegne af DAPO og de danske håndværkere der direkte lever af vores branche, vil 
jeg gerne takke for jeres tid og fordi i ville lade os fremføre vores sag.


